labe, quę illi ex cognati blandiusculis cōgressibus
imminebat, vindicauit. Restitutiones nō leuis mo-
menti factae, quarum vna facile mille ducentorum
florenorum fuit Hæresim abiurarunt duo, quorum
alter annos quidem omnino sexdecim, alter qua-
tuor & triginta, aut etiam amplius in ea perseuera-
uerat: ambo generali totius vitę ex homologesi pur-
gati, ac quieti ex perturbatis, securi ex timidis, Deo
atque Ecclesiae Catholicae restituti. Obiere multi
ignominiosam mortem constanti animo, qui prius
quam cum nostris agerent, ad desperationem incli-
nabant. Hos inter duo, qui Hollandis metuerant,
ob latrocinium comprehensi, capiteque multandi,
nuncium heresi remisere prius, ingenti spectan-
tium lātitia. Die qui D. Bartholomæo facer, ad æ-
dem nostrā accessit Serenissimus Elektor, & Prin-
ceps Ernestus, in qua sub sacrificium (cui operam
dabat R. P. Visitator) Collegij fundator declaratus
est, insigni nobilium corona circumdatus. Peracto
sacrificio itum ad refectorium, in quo id benevol-
lentię argumentū dedit, quod & assidere sibi P. Vi-
sitatorem, & Rectorem voluerit, & sua manu cibos
ministrare. Principis epulum recreauit linguarum
varietas, quas ad duodecim nostri, beneficiis fami-
lię Bauaricę erga nostram Societatem declarandis,
applicarunt. Epulum exceptit drama breve & iu-
cundum, in quo visus est D. Thomas Apostolus,
ingenti vi pecunię ex æratio coacta, Regi Indiæ
palatum quoddam cælestē exædificare. Res ma-
gnam & Principi ipsi, & auditoribus attulit volu-
ptatem. Paucis post diebus Serenissimus Archidux
Albertus, opem laturus Syluæducensibus, cum se-
cundo Mosa nauigaret, ad nos exscendit, post mi-
tarum solennia, statario prandio in domo nostra à

Magistratu exceptus; datis benevolentia erga Societatem non paucis indiciis, ad institutionam navigationem sese retulit.

C O L L E G I V M T R A I E C T E N S E .

MIRVM est quam frequens, hoc tam exulte-
rato rerum statu, discipulorū numerus fue-
rit: is enim magna parte anni ad sexcentesimum
accessit. Sodales B. Virginis, vt & superioribus
annis, longo se asperatis nodo funiculis verberan-
tium agmine, die Iouis sancto, supplicationem
magno pietatis sensu habuerunt. Quibus obata-
tem ad hoc exercitium pietatis non patebat aditus,
ij saccis induiti, laminas ferreas circumgestarunt.
Sodalitas doctrinæ Christianæ superiori anno insti-
tuta, & duorum Pontificum spiritualibus gratiis
locupletata, hoc anno non mediocriter Patro-
norum numero & splendore aucta. Protector eius
declaratus generosus Dominus gubernator. Direc-
tores Reuerendi Domini Decani sancti Scrutij,
& B. Virginis: Prouisores uterque ciuitatis con-
sul: Assessores quatuor ciuitatis Pastores. Quo-
rum nomina palam enunciata, vt ciues intellige-
rent quibusnam res catechistica maximè cordi es-
set. Nec diu patronorum hic titulus absque emo-
lumento fuit. Prima enim congregatione decre-
tum est, uti Ludimagistri suos ad Catechismum co-
mitarentur, silentio compescerent; apparitores
publici occulta ciuitatis loca lustrarent, & malo
feriatos ad salutaris doctrinæ pascua cogerent. Per
quadragesimam ad milites Germanos in portis ex-
cubantes

cubantes, exhortationes habitæ, quæ multorū annorum confessiones elicuerunt. Quam dæmon crebrius instigabat ut Deo renunciaret, ei rite per nostrum expiatæ molestus esse desit. Legitimis matrimonij vinculis adstriccti aliquot, qui incestuose diu vixerant. Excusum ad vicinum oppidum, magno oppidanorum commodo. Dux ipse gregis multis annis concubinæ amoribus tenebatur, etiam tertio superiorum iussu dimissam, etiam quartò reuocauerat, adit domum noster, & quæ illi ostium, ei idem salutis viam apernit. Nec morta, post horæ vnius spatium abit ea, rebus obsarcinatis, eaque obtestatione, quasi in posterum nec viuum, nec mortuum amatorem suum reuisura. Duo primarij senatores statuerant iniurias mutuas iudicio prosequi, sed post auditum nostrum de remittendis iniuriis differentem, à iudicibus ad arbitros deflexerunt. Auxere ciuium pietatem sanctorum reliquiae Tungris, Maleyckaque proximis oppidis ad nos delatae. Obuiam itum Ludimagistro se & Anabaptisticæ, qui se in multorum ciuium gratiam iam insinuauerat, & pedem porrò fixisset, ni instantius contra vrslisset noster.

COLLEGIVM BRVGENSE.

PER diuersas urbis paræcias habitis sacris conpcionibus, insolita in ciuium animis exarsit pietas. Nam sœuiente lue, non tantum in omnibus Collegiatis Ecclesiis, paræciis, monasteriis, Sodalitatibus, verum etiam vicis supplicationes solennes institutæ, multis ex utroque sexu nudis pedibus

Pp 3 bus

bus eas prosequentibus, quos populi conatus, promovit sacerdos venerabile Sacramentum circumferens, & ædes peste infectas lustrans, procumbentibus in genua domesticis. Denique vicatim reginatumque leæti pueri, puellæque ordine ad sacerdum D. Basilij, ubi asseruatur sacer Domini crux, combinati & candidati, preces, auditioque sacro, cereos obtulerunt. Vnde factum creditur, ut pestis non tantopere sauierit, quantum, humano iudicio penitentibus medicis, graffatura putabatur. Sed non minus præclarum parthenij Sodalitij studium; nam inualesceiente lue, quinque sacra votiva in templo Collegij nostri, heroico plane concentu, celebranda curauit, atque ad placandam iratum numinis iram, argenteam lampadem Deiparæ Matris, viginti septem librarum flandricarum, ad aram eius miraculis illustrem, insigni pompa & frequentia vovit. Ipso festo Circumcisionis præter ordinarium ornatum, & insignem concutum populi, liberalitate quorundam, collucebat templum ex cera virginæ ad summam aureorum viginti. Accessere templo ornamenta, quorum inita summa in mille septingentorum florenorum. Duodecim hoc anno ex iis virginibus, quæ nostris confiteri solent, & inter ea nobiles aliquot, Religionem ingressæ. Exhibuit iuuentus nostra comediam, huic temporis luctuoso accommodatissimam, quæ spectatori lacrymas excussit. Theatrum erat atratum, Niniuitæ ciliciis ad corpora induiti, & cinere capita aspersa habentes, introducti. Nec ægris publicè priuatimque nostrorum opera defuit: adiuti pauperes, extrema inopia laborantes, nō mediocri pecunia. Hæresim abdicauit unus. Duæ, quæ corpore quæstum faciebant, ad continentiam reuocataæ.